Em virtude das infrações apuradas, fez-se necessário reconstituir a escrita fiscal do IPI, porque a DIAGEO apurou saldo credor no período fiscalizado.
Portanto, para adequar a escrita fiscal do IPI à realidade apurada pela fiscalização até maio, foi a DIAGEO intimada a promover ao estorno do crédito de R$ 2.378.129,91 (dois milhões, trezentos e setenta e oito mil, cento e vinte e nove reais e noventa e um centavos), mediante lançamento no RAIPI, no período de apuração correspondente à data da ciência do presente auto de infração, tendo em vista que o saldo reconstituído apurado no último decêndio de maio é devedor, conforme mostra a anexa planilha "RECONSTITUIÇÃO DA ESCRITA FISCAL DO IPI".

[...]

a escrita  fiscal do IPI, porque a DIAGEO apurou saldo credor 
no período fiscalizado. 

Portanto,  para  adequar  a  escrita  fiscal  do  IPI  à  realidade 
apurada  pela  fiscalização  até maio,  foi  a DIAGEO  intimada  a 
promover  ao  estorno  do  crédito  de  R$  2.378.129,91  (dois 
milhões, trezentos e setenta e oito mil, cento e vinte e nove reais 

e  noventa  e  um  centavos),  mediante  lançamento  no  RAIPI,  no 
período  de  apuração  correspondente  à  data  da  ciência  do 
presente  auto  de  infração,  tendo  em  vista  que  o  saldo 
reconstituído  apurado  no  último  decêndio  de  maio  é  devedor,